
第一部分

杰克缝纫机股份有限公司

年产 210万台联网化智能缝纫机技术改

造项目（废水废气噪声）竣工环境保护

验收监测报告表
浙科达检[2019]验字第 084号

建设单位：杰克缝纫机股份有限公司

编制单位：浙江科达检测有限公司

二零一九年十二月





建设单位法人代表:

编制单位法人代表:

项 目 负 责 人:

报 告 编 写 人：

报 告 审 核：

报 告 签 发：

建设单位：杰克缝纫机股份有限公司（盖章） 编制单位：浙江科达检测有限公司（盖章）

电话： 电话：0576-88300161

传真：/ 传真：0576-88300161

邮编：318000 邮编：318000
[...]
洗废水、零件加工车间清洗废水和金工车间清洗废水。

①喷漆废水

技改项目实施后共有 1条机壳、底板喷漆流水线，1条零件毛件喷漆流水线，

以及一条全自动缝纫机生产线。1条机壳、底板喷漆流水线共设置 1个喷漆台，

喷漆台采用水帘式净化装置，喷漆过程产生的漆雾通过水帘除去，水循环使用，

定期排放（每天排一次）。1条零件毛件喷漆流水线设置 1个喷漆台，喷漆台采

用水帘式净化装置，喷漆过程产生的漆雾通过水帘除去，水循环使用，定期排放

（每天排一次）。一条全自动缝纫机喷漆流水线设置 1个喷漆台，喷漆台采用水

帘式净化装置，喷漆过程产生的漆雾通过水帘除去，水循环使用，定期排放（每

月排一次）。

表 3-1 喷漆废水排放情况汇总表

名称 喷漆台水槽尺寸（长×宽×高） 排放方式

机壳、底板喷漆废水 4m×2.4m×0.35m 循环使用，1天排放一次

零件毛料喷漆废水 1.8m×1.8m×0.35m 循环使用，1天排放一次

全自动缝纫机喷漆废水 2.9m×2.4m×0.35m 循环使用，1月排放一次

废水量：1388.5t/a

②表面处理废水

在对工件进行喷涂前，需对其进行一系列表面处理，企业设 1条机壳、底板

硅烷处理线和 1条零件毛件及全自动缝纫机硅烷处理线，包括除锈、脱脂、硅烷

化处理等表面前处理，每道工序后需对工件进行清洗。



杰克缝纫机股份有限公司年产 210万台联网化智能缝纫机技术改造项目（废水废气噪声）竣工环境保护验

收监测报告表

23

表 3-2 表面处理废水排放情况汇总表

项目 清洗方式
槽体尺寸（m）

（长×宽×高）

槽体

数量
排水工况

机

壳、

底板

硅烷

处理

线

预脱脂槽（废脱脂液） 浸洗 15.0×1.0×1.1 1个 7天 1次

脱脂槽（废脱脂液） 浸洗 18.5×1.0×1.1 1个 15天 1次

喷淋清洗槽（脱脂清洗废水） 喷淋 2.0×1.0×1.0 1个 1.5t/h

清洗槽（脱脂清洗废水） 浸洗 8.0×1.0×1.0 1个 1天 2次

清洗（脱脂清洗废水） 浸洗 8.6×1.0×1.0 1个
1天 1次

（环评1天2
次）

硅烷槽（废硅烷液） 浸洗 17×1.0×1.0 1个 1周 2次

清洗（硅烷清洗废水） 浸洗 8.0×1.0×1.0 1个 1天 2次

热水清洗（硅烷清洗废水） 浸洗 8.5×1.0×1.0 1个 1周 2次

零件

毛件

硅烷

处理

线

预脱脂槽（废脱脂液） 浸洗 2×1.1×1.2 1个 30天 1次

脱脂槽（废脱脂液） 浸洗 3.2×1.1×1.2 1个 15天 1次

清洗（脱脂清洗废水） 浸洗 2.0×1.1×1.2 1个 1天 1次

清洗（脱脂清洗废水） 浸洗 2.0×1.1×1.2 1个 1天 1次

硅烷槽（废硅烷液） 浸洗 2.0×1.1×1.2 1个 1周 2次

清洗（硅烷清洗废水） 浸洗 2.0×1.1×1.2 1个 1天 1次

热水清洗（硅烷清洗废水） 浸洗 3.2×1.1×1.2 1个 1天 1次

废水量：23060t/a，较环评减少 2580t/a

注：原环评硅烷化处理前金工车间在底板和机壳加工完成后需在清洗机内进

行一道清洗，实际生产中金工车间进行两道清洗工序，故后续硅烷化处理工序污

染物减少，脱脂清洗废水排放频次减少，原环评每天排 2次，实际生产中每天排

1次。以上变动污染物总量不变，不属于重大变故。

③超声波清洗废水

表 3-3 超声波清洗废水排水情况汇总表

项目 清洗方式 槽体尺寸（m）（长×宽×高） 槽体数量 排水工况

超声波清洗槽 浸洗 7×1.2×1 1个 6天 1次

喷淋清洗槽 喷淋 2.0×0.8×0.8 1个 6天 1次

废水量：378t/a

④零件加工车间清洗废水

零件加工车间有一道水抛丸，即在滚筒内加入水、清洗剂（亚硝酸钠）、石

子和工件，进行抛丸，零件加工车间有滚筒 3台。废水产生量 18t/a。

⑤金工车间清洗废水

根据环评，金工车间在底板和机壳加工完成后需在清洗机内进行清洗，除去

油渍和铁屑，金工车间设清洗机三台，每台清洗机 2个水箱，清洗废水半年更换



杰克缝纫机股份有限公司年产 210万台联网化智能缝纫机技术改造项目（废水废气噪声）竣工环境保护验

收监测报告表

24

一次。废水产生量 10t/a。

根据现场核实，企业在原有清洗工序基础上再加一道清洗工序，共设两道清

洗工序，增加 3台清洗机，分别为 1#厂房 1楼金工车间增加 1台喷淋式清洗机，、

3#厂房 1楼金工车间增加 1台超声波清洗机、1#厂房 2楼装配车间增加 1台超声

波清洗机。根据企业提供资料，1#厂房 1楼金工车间喷淋式清洗机，1季度排放

一次废水，1次排放 1吨。3#厂房 1楼金工车间超声波清洗机，1季度排放一次

废水，1次排放 1吨。1#厂房 2楼装配车间超声波清洗机，1天排放 0.2吨，合

计每年排放 68吨，故较环评增加 68吨。

表 3-4 零件、机壳清洗废水排水情况汇总表

位置 设备名称 设备数量 排水工况 排水量

1#厂房 1楼金工车间 喷淋式清洗机 1台 3月 1次 1吨/次

3#厂房 1楼金工车间 超声波清洗机 1台 3月 1次 1吨/次

1#厂房 2楼装配车间 超声波清洗机 1台 1天 1次 0.2吨/次

（2）油漆废气处理喷淋塔外排废水

本次项目油漆废气治理采取水喷淋法处理工艺，废气治理喷淋水循环使用，

定期补充新鲜水和外排少量废水。废水产生量 500t/a。

（3）生活污水

原环评审批职工人数为 2250人，由于现企业采用的生产线自动化大大提高，

机器换人，故本技改项目实施后，无需增加劳动定员，职工食宿与原环评情况相

同，本次技改项目不新增生活污水。

b.污染防治措施

环评要求：

项目污水经自建污水处理设施处理达到台州市水处理发展有限公司处理进

管标准，即《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（其中氨氮、总磷

排放执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB 33/887-2013）相关

标准限值）。

实际建设：

企业委托台州市天弘环保科技有限公司对本项目废水设计了一套处理规模

为 90m3/d的废水处理装置。废水处理工艺流程图如下：



杰克缝纫机股份有限公司年产 210万台联网化智能缝纫机技术改造项目（废水废气噪声）竣工环境保护验

收监测报告表

25

图 3-1 废水处理工艺流程图

废水处理设备工艺说明：

生产废水分为浓液、清洗废水和喷漆废水。其中浓液包括预脱脂清槽废液、

脱脂清槽废液、硅烷清槽废液、脱脂超声波废水；清洗废水包括脱脂清洗废水、

硅烷清洗废水、超声波清洗废水。

喷漆废水首先进入喷漆废水调节池，在喷漆废水调节池中进行对水质水量的

均衡。经泵泵入反应池Ⅰ、Ⅱ，在反应池中主要依靠混凝反应沉淀对污染物进行

去除，在反应池加入 NaOH，调节废水的 pH 在 9~10 之间，加入混凝剂 PAC、

助凝剂 PAM，发生混凝沉淀反应，在此过程中，可去除一部分的 COD、色度及

绝大部分悬浮胶态颗粒。混凝沉淀法其原理利用产生胶体的强吸附能力和网捕作

用，在废水中污染物质形成大的絮体，再从废水中分离出来，进行脱色和去除悬



杰克缝纫机股份有限公司年产 210万台联网化智能缝纫机技术改造项目（废水废气噪声）竣工环境保护验

收监测报告表

26

浮物等污染物质。依据反应原理，在反应池中投加配制好的溶液，机械搅拌，调

pH 在 9~10 范围内，用 pH 计自动控制片碱的加药量；再投加一定量的混凝剂

PAC，反应生成细小的矾花。为加快沉降更小的固体颗粒和悬浮物，最后向反应

池内投加少量高分子助凝剂 PAM充分反应，使其形成较大的矾花颗粒。在此过

程中，反应加药实现自动化，药剂经溶解后由加药泵依次定量自动投加至反应池，

实现自动控制。反应阶段结束废水在沉淀池进入沉淀阶段，沉淀后溢流出水进入

回调池Ⅰ，通过在前段以 pH计控制 H2SO4的加药量对池内废水进行 pH调节，

控制 pH至中性。池内设有搅拌机，主要起搅拌作用，以达到池内酸碱中和的目

的。喷漆废水含有水性聚氨酯分散体、水性异氰酸酯等高聚物物质，需要经过厌

氧池，所以回调池Ⅰ出水进入厌氧池，通过厌氧细菌将高聚物断键分解成易降解

物质后，再进入缺氧池。

浓液首先进入隔油沉渣池Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ，在流动中，油品上浮至水面，最终富

集于液面，而去油废水则通过下部弯管进入浓液调节池。表面浮油富集后包装回

收，底部沉渣进入污泥池。隔油沉渣工艺主要是达到去除绝大部分的 SS，并使

悬浮的油脂在液面富集，从而达到去除石油类等污染物的目的。浓液调节池泵入

反应池Ⅲ，在反应池Ⅲ、Ⅳ中进行混凝反应，主要依靠混凝沉淀反应对污染物进

行去除，在反应池加入 NaOH，调节废水的 pH在 9~10之间，加入 CaCl2，对废

水中的油类物质进行破乳，再加入助凝剂 PAC、混凝剂 PAM，发生混凝沉淀反

应，在此过程中，可去除一部分的 COD、SS、石油类、总磷、总锌。反应池Ⅳ

出水进入综合废水调节池。

清洗废水首先进入隔油沉渣池Ⅳ、Ⅴ、Ⅵ，在流动中，油品上浮至水面，最

终富集于液面，而去油废水则通过下部弯管进入后续工序。隔油沉渣工艺主要是

达到去除绝大部分的 SS，并使悬浮的油脂在液面富集，从而达到去除石油类等

污染物的目的。隔油沉渣池出水进入综合废水调节池，经隔油后的清洗废水和经

物化预处理后的浓液在综合废水调节池进行水质水量的均衡后，经泵泵入反应池

Ⅴ。

综合后的两股废水在反应池Ⅴ、Ⅵ中进行混凝反应，主要依靠混凝沉淀反应

对污染物进行去除，在反应池加入 NaOH，调节废水的 pH 在 9~10 之间，加入

CaCl2，对废水中的油类物质进行破乳，再加入助凝剂 PAC、混凝剂 PAM，发生



杰克缝纫机股份有限公司年产 210万台联网化智能缝纫机技术改造项目（废水废气噪声）竣工环境保护验

收监测报告表

27

混凝沉淀反应，在此过程中，可去除一部分的 COD、SS、石油类、总磷、总锌。

混凝沉淀法其原理利用产生胶体的强吸附能力和网捕作用，把废水中污染物

质形成大的絮体，从废水中分离出来，进行脱色和去除悬浮物等污染物质。其中，

Fe、Zn等离子通过形成氢氧化物沉淀转移到污泥中，磷酸盐形成磷酸钙、磷酸

铁等沉淀物转移到污泥中。依据反应原理，在混凝反应器中投加配制好的溶液，

机械或气力搅拌，调 pH在 9~10范围内，用 pH计自动控制片碱和氯化钙的加药

量；再投加一定量的混凝剂，反应生成细小的矾花。为加快沉降更小的固体颗粒

和悬浮物，最后向反应池内投加少量高分子助凝剂 PAM充分反应，使其形成较

大的矾花颗粒。在此过程中，反应加药实现自动化，药剂经溶解后由加药泵依次

定量自动投加至反应池，实现自动控制。反应阶段结束废水在沉淀池进入沉淀阶

段，沉淀后溢流出水进入回调池，通过在前段以 pH 计控制 H2SO4的加药量对

池内废水进行 pH调节，控制 pH至中性。池内设有搅拌机，主要起搅拌作用，

以达到池内酸碱中和的目的。回调池Ⅱ出水后进入缺氧池。

喷漆废水经物化和厌氧反应后进入缺氧池，浓液和清洗废水两股废水经物化

处理后进入缺氧池。与此同时，通过接入生活污水来改善生产废水的生化性。在

缺氧系统的产酸菌的水解酸化作用下，进一步将有机物降解为较简单结构的易降

解的小分子有机物，使得缺氧池出水更易于被后段好氧菌降解，从而提高污水的

BOD5/COD。氮的反应主要以反硝化为主，硝酸氮和亚硝酸氮在反硝化菌的作用

下，在缺氧状态下，利用回流泥水混合物中被硝化的硝酸盐和亚硝酸盐中的氧作

为电子受体，以有机物（污水中的 BOD）作为电子供体，将其还原为气态氮（N2）

和氮氧化物。

缺氧池使其MLSS 维持在设计浓度，并避免缺氧菌种进入后续好养段，影

响好氧池中好氧菌的菌种优势。缺氧池内 DO控制 0.2～0.5mg/L，MLSS约 3～

5g/L。

进入好氧池后，活性污泥中的细菌以异养型的原核细菌为主，它们通过一些

细菌分泌的黏性物质，以菌胶团、活性污泥絮体的形式存在。此时废水中残留污

染物质为容易好氧生物降解的半径小、结构简单的小分子有机物质。因此大部分

余留的有机污染物质在此进行彻底为二氧化碳和水等无机物，同时获得合成新细

胞所需的能量，另外一部分有机物质通过合成代谢，合成为新细胞。其中的硝化



杰克缝纫机股份有限公司年产 210万台联网化智能缝纫机技术改造项目（废水废气噪声）竣工环境保护验

收监测报告表

28

菌利用水中余留的碱度和缺氧段回收的部分碱度，将剩余的氨态氮氧化成硝态氮

和亚硝态氮。好氧池内 DO控制 2～4mg/L，MLSS约 3.8～4.2g/L。

好氧池后面设置二沉池，二沉池的作用除从好氧池混合液中分离出符合设计

要求的澄清水外，还具有将回流污泥进行浓缩的作用，底部浓缩污泥回流至好氧

池进水端，使回流的活性污泥与进水充分混合，并维持其中MLSS。多余的生化

活性污泥则排往污泥池压滤。

二沉池出水流入终沉池，通过二次沉淀来保证出水达标，终沉池出水先进入

生化出水桶，经泵走高架进入排放口。

排放口进入污水管网，未达标出水则进入综合废水调节池重新处理。

表 3-5 废水处理设施设备情况

序号 名称 参数（m） 数量（座）

1 喷漆废水调节池 L2.75×B1.3×H6.0 1

2 反应池Ⅰ、Ⅱ L0.7×B0.7×H3.9 2

3 沉淀池Ⅰ L2.05×B2.05×H6.0 1

4 回调池Ⅰ L0.7×B0.65×H3.9 1

5 厌氧池 L7.3×B2.75×H6.0 1

6 污泥回流池Ⅰ L2.75×B0.6×H6.0 1

7 隔油沉渣池Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ L0.9×B0.6×H6.0 3

8 浓液调节池 L2.75×B0.75×H6.0 1

9 反应池Ⅲ、Ⅳ L0.7×B0.7×H3.9 2

10 沉淀池Ⅱ L2.05×B2.05×H6.0 1

11 中间池 L0.7×B0.65×H3.9 1

12 隔油沉渣池Ⅳ、Ⅴ、Ⅵ L0.9×B0.6×H6.0 3

13 综合废水调节池 L3.8×B2.75×H6.0 1